Приложение № 1.
Сравнительный анализ
о проведении всероссийских проверочных работ в 4 классе.
[bookmark: _GoBack]в МОУ «Чубаровская начальная школа – детский сад».
    В соответствии с Письмом Министерства общего и профессионального образования СО от 25.03.2019 N 02-01-82/2859 «О направлении рекомендаций для использования при организации проведения ВПР в 2019 году», согласно утверждённому графику проведения ВПР, в апреле 2019 года проводились проверочные работы для обучающихся 4 класса по следующим предметам:
16 апреля  2019 г по учебному предмету «Русский язык» (часть 1, диктант);
18 апреля  2019 г по учебному предмету «Русский язык» (часть 2);
25 апреля  2019 г по учебному предмету «Математика»;
22 апреля  2019 г по учебному предмету «Окружающий мир».
Во Всероссийских проверочных работах приняли участие 2 обучающихся 4-го класса.

Результаты ВПР (математика, русский язык, окружающий мир)

2017-2018 учебный год 
	Предмет
	Число учащихся, выполняющих  ВПР
	Число учащихся, 
имеющих положительные результаты по итогам ВПР
	Доля учащихся, имеющих положительные результаты по итогам ВПР

	Математика
	4
	4
	100

	Русский язык
	4
	4
	100

	Окружающий мир
	4
	
	100

	Средний результат
	
	
	100



2018-2019 учебный год 
	Предмет
	Число учащихся, выполняющих  ВПР
	Число учащихся, 
имеющих положительные результаты по итогам ВПР
	Доля учащихся, имеющих положительные результаты по итогам ВПР

	Математика
	2
	2
	100

	Русский язык
	2
	2
	100

	Окружающий мир
	2
	2
	100

	Средний результат
	
	
	100



Предмет: математика
2017-2018 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднерегионального
	% отклонения

	Свердловская обл.
	44488
	73,9
	100
	0

	Ирбитское МО
	324
	62,6
	84,7
	-15,3

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	4
	60,7
	82,1
	-17,8



2018-2019 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднероссийского
	% отклонения

	Россия
	1542846
	67,4
	100
	0

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	2
	50,0
	74,1
	-25,9



Предмет: русский язык

2017-2018 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднерегионального
	% отклонения

	Свердловская обл.
	44164
	70,1
	100
	0

	Ирбитское МО
	321
	61,8
	88,1
	-11,9

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	4
	82,7
	117,9
	+17,9



2018-2019 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднероссийского
	% отклонения

	Россия
	1520153
	71,9
	100
	0

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	2
	56,1
	78,0
	-22,0



Предмет: окружающий мир

2017-2018 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднерегионального
	% отклонения

	Свердловская обл.
	44542
	69,9
	100
	0

	Ирбитское МО
	322
	66,9
	95,7
	-4,3

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	4
	82,5
	118,0
	+18,0



2018-2019 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднерегионального
	% отклонения

	Россия
	1528102
	71,8
	100
	0

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	2
	63,7
	88,7
	-11,3



Средний показатель по ВПР:

2017-2018 учебный год 
	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднерегионального
	% отклонения

	Свердловская обл.
	44398
	71,3
	100
	0

	Ирбитское МО
	322
	63,7
	89,3
	-10,7

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	4
	75,3
	105,6
	+5,6





Вывод: результат выполнения выпускниками первой ступени общего образования заданий стандартизированной формы составляет 75,3%, это  105,6 % от среднерегионального значения. Учащиеся показали хороший результат выполнения ВПР в 2018 году. Динамика результатов в 2018 году составила +8,3%, результаты улучшились по сравнению с прошлым учебным годом.
2018-2019 учебный год 

	
	Кол-во уч.
	Средний % 
выполнения 
заданий
	Не менее 85 % от
среднероссийского
	% отклонения

	Россия
	1530357
	70,4
	100
	0

	МОУ "Чубаровская начальная 
школа - детский сад "
	2
	56,6
	80,4
	-19,6





Вывод: результат выполнения выпускниками первой ступени общего образования заданий стандартизированной формы составляет 56,6%, это  80,4 % от среднероссийского значения. Учащиеся показали хороший результат выполнения ВПР в 2019 году.

Выводы и рекомендации.
Обучающиеся 4 классов в целом справились с предложенной работой и показали, базовый уровень достижения предметных и метапредметных результатов, однако в результаты отдельных заданий требуют доработки по устранению недочётов.

Предложения по устранению недостатков
• Следует продумать работу с различными источниками информации.
• Особое внимание следует обратить на работу с информационными текстами.
• Формировать умения находить, обрабатывать и оценивать информацию.
• Организовать работу по формированию умения извлекать информацию из разных источников.
• Включать в рабочие программы и программы внеурочной деятельности практические работы с проведением опытов и использование лабораторного оборудования.
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